Дело №1-88/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23апреля 2024 года г. Пермь 

Ленинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего ОшвинцевойО.И.

при секретаре судебного заседания Кожевниковой М.С.,

с участием государственного обвинителя Худяковой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Исаева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 апреля 2014 года № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» утвержден перечень лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету. Лекарственный препаратАлпразолам, включен в указанный перечень и подлежит отпуску по рецептурному бланку учетной формы 148-1/у-88, утвержденной приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов».

В неустановленное время, ФИО1, достоверно зная, что законное приобретение лекарственных средств, содержащих психотропные вещества, в аптечном учреждении, осуществляется только на основании медицинского рецепта строгой отчетности, являющегося официальным документом, с целью использования заведомо подложного документа — рецептурного бланка строгой отчетности, предоставляющего право на получение лекарственного препарата Алпразолам, приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте, заведомо поддельный бланк рецепта серии 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года на имя пациента ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средство Алпразолам 1 мг, 1 упаковка в количестве 50 таблеток, с нанесенными на него поддельными оттисками прямоугольного штампа ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», поддельными оттисками треугольного штампа ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», поддельными оттисками круглого штампа личной печати на имя врача ФИО4 После чего, хранил при себе в целях дальнейшего использования для приобретения лекарственного средства Алпразолам.

12 декабря 2023 года около 10 часов, ФИО1, действуя умышленно, заведомо зная, что указанный бланк рецепта поддельный, и он не имеет права на получение лекарственного средства, не имея на это медицинских показаний, в аптеке «Будь Здоров!» расположенной по адресу: 

<

...>,используя в качестве официального документа, рецепт серии 0267 №03712 от 12 декабря 2023годана имя пациента ФИО7, выданный от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственноесредство Алпразолам 1 мг, 1 упаковка в количестве 50 таблеток, предъявил указанный рецепт заведующей аптеки ФИО16., которая с целью проверки рецепта, попросила ФИО1 подождать.ФИО1 не дождавшись проверки, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 12 декабря 2023 года около 10 часов 15 минут, действуя умышленно, заведомо зная, что указанный бланк рецепта для предъявления в аптеку поддельный, и он не имеет права на получение лекарственного средства, не имея на это медицинских показаний, используя в качестве официального документа, указанный рецепт серии 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года на имя пациента ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средство Алпразолам 1 мг, 1 упаковка в количестве 50 таблеток, предъявил данный рецепт заведующей аптеки ФИО5 После чего, ФИО17., не подозревая о подлинности рецепта отпустила ФИО1 лекарственное средство Алпразолам, ФИО1 оплатил лекарственный препаратАлпразолам банковской картой банка Тинькофф №,зарегистрированной на его мать ФИО6, в размере 2029 рублей. После чего, с указанным препаратом ФИО1 вышел из аптеки.

Согласно заключению эксперта № 710 от 24 декабря 2023 года: рецепт серии 0267 №03712 оформленный 12.12.2023 года на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполнен с двух сторон листа бумаги белого цвета размером 114*165 мм. Печатный текст, линии линовки рецепта выполнены способомэлектрофотографии. Оттиски прямоугольного и треугольного штампов «Для рецептов» ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» и простой круглой печати врача ФИО4 в рецепте серии 0267 №03712, оформленный 12.12.2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нанесены печатными формами высокой печати.Оттиск прямоугольного штампа ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», расположенный в верхней части рецепта серии 0267 №03712, оформленный 12.12.2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставлен не прямоугольным штампом ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», оттиски которого представлены на исследование в качестве образцов.Оттиск простой круглой печати врача ФИО4, расположенный в нижней части рецепта серии 0267 №03712, оформленный 12.12.2023 года на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставлен не печатью врача ФИО4, оттиски которой представлены на исследование в качестве образцов.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал. Пояснил, что в конце ноября начале декабря 2023 года, в связи с нахождением в состоянии тревоги, депрессии,не имея назначения врача,он решил приобрести лекарственное Алпразолам, для чего, посредством сети интернет осуществил заказ рецепта на приобретение данного препарата, оплатив покупку с использованием криптокошелька. После поступления уведомленияон получил почтовое отправление, в котором находился рецепт от 12 декабря 2023 года на имя пациента ФИО7, выданный от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средство Алпразолам. ФИО7 ему не знаком, рецепт он использовал для приобретения препарата для личного употребления. Он осознавал, что полученный им рецепт является поддельным, в ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» либо к врачу ФИО4 он не обращался. После получения рецепта он выяснил в справочной аптек о наличии препарата в аптеках г. Перми, забронировал препарат в аптеке ООО «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...>. 12 декабря 2023 года около 10 часов он обратился в аптеку ООО «Будь здоров!», расположенную по адресу: 

<

...>, предъявил ранее приобретенный им рецепт. Провизор аптеки с представленным им рецептом ушла в соседний зал, сообщила о необходимости проверки рецепта, после чего, он с рецептом вышел из аптеки. Затем он обратился в аптеку ООО «Будь здоров!», расположенную по адресу: 

<

...>, где предъявил провизору ранее приобретенный им рецепт, произвел оплату препарата с использованием банковской карты банка,выданной на имя матери ФИО6, получил лекарственное средство Алпразолам.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, заведующей аптеки ООО«Будь здоров!» (л.д. 59-62) следует, что 12 декабря 2023 года она осуществляла продажу товара в аптеке «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...>. Около 10 часов 15 минут в аптеку обратился ФИО1, предъявив рецепт 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года, выданный на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное средство Алпразолам, 1мг. 1 упаковка в количестве 50 таблеток. Рецепт в своей подлинности у нее сомнений не вызвал, в связи с чем, она осуществила реализацию, указанного средства, после произведенной ФИО1 оплаты с использованием банковской карты. Спустя 10 минут, ей поступил телефонный звонок от сотрудника ФИО18 который сообщил об обращении мужчины с указанным рецептом в аптеку, расположенную по адресу: 

<

...>, попросил не продавать лекарственный препарат по данному рецепту. Она пояснила, что около 10 часов 15 минут осуществила продажу препарата Алпразолам мужчине по указанному рецепту. Впоследствии сотрудниками полиции после ее обращения произведен осмотр помещения аптеки, в ходе которого был изъят указанный рецепт. 

В ходе очной ставки свидетель ФИО11 подтвердила ранее данные показания, пояснила, что видела ФИО1 12 декабря 2023 года в аптеке «Будь здоров!» по адресу: 

<

...>. ФИО1 подтвердил показания ФИО12 (л.д. 125-127). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13., заведующей аптеки ООО «Будь здоров!» (л.д. 67-68) следует, что 12 декабря 2023 года около 10 часов в помещении аптеки «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...>, к ней обратился ФИО1, предъявив рецепт 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года, выданный на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средство Алпразолам 1 мг.в количестве 50 таблеток. На данном рецепте ее смутил треугольный штамп медицинского учреждения, в связи с чем, она осуществила звонок сотруднику наркоконтроля, направив фотоизображение рецепта. Сотрудник полиции ей сообщил о несоответствии серии номера рецепта, она сообщила ФИО1 о необходимости подождать звонка, после чего, ФИО1 забрал рецепт, ушел из аптеки. 

Свидетель ФИО14., начальник ОКЛОУНКГУ МВД России по Пермскому краю (л.д. 121-14), пояснил, что 12 декабря 2023 года около 10 часов ему позвонила заведующая аптеки ООО «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО15., которая сообщила, что в аптеку обратился молодой человек, предъявив рецепт 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года, выданный на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средство Алпразолам 1 мг.в количестве 50 таблеток, при этом, направила ему фотографию данного рецепта посредством сообщения. Он сообщил ФИО19., что номер серии и печать на рецепте не соответствуют, рецептам, используемым ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический диспансер». Затем ФИО20 ему сообщила, что после слов о проверке рецепта мужчина, забрал рецепт и вышел из аптеки. Главный врач ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО8, после просмотра фотоизображения рецепта ему сообщил, что рецепт поддельный. После чего, он позвонил в ближайшую аптеку «Будь здоров!», расположенную по адресу: 

<

...>, с целью предупредить о возможности использования поддельного рецепта. Заведующая аптека «Будь здоров!» ФИО21 ему сообщила, что за несколько минут до его звонка она продала по рецепту 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года одну упаковку препарата Алпразолам, поскольку рецепт у нее сомнений в подлинности не вызвал, мужчина оплатил покупку банковской картой. В ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, который по номеру своего телефона осуществил интернет заказ препарата Алпразолам.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (л.д. 114-117), следует, что у нее имеется банковская карта банка Тинькофф №, которую она передала в пользование своему сыну ФИО1 12 декабря 2023 года в аптеке ООО «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...> лекарственный препарат Алпразолам она не приобретала, денежные средства за данный препарат не оплачивала. ФИО1 оказывает ей материальную помощь, осуществляет за ней уход.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года (л.д. 9-13), в ходе которого произведен осмотр помещения аптеки ООО «Будь здоров!», изъят рецепт 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года, выданный на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

сведениями ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» от 18 декабря 2023 года с представлением образцов штампа, печатей (л.д. 20), согласно которых, рецепт 0267 №03712 от 12 декабря 2023 года, на имя пациента ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» не выдавался.Согласно сведений Единой информационной системы здравоохранения Пермского края человека с персональными данными ФИО22., ДД.ММ.ГГГГ года рождения не существует. При визуальном осмотре рецепт имеет явные признаки подделки;

заключением эксперта № 710 от 24 декабря 2023 года (л.д. 51-57) согласно выводов которого, рецепт серии 0267 № 03712 оформленный 12 декабря 2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполнен с двух сторон листа бумаги белого цвета размером 114*165 мм. Печатный текст, линии линовки рецепта выполнены способом электрофотографии. Оттиски прямоугольного и треугольного штампов «Для рецептов» ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» и простой круглой печати врача ФИО4 в рецепте серии 0267 №03712 от 12.12.2023 года на имя ФИО7, нанесены печатными формами высокой печати. Оттиск прямоугольного штампа ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», расположенный в верхней части рецепта серии 0267 №03712, оформленный 12.12.2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставлен не прямоугольным штампом ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер», оттиски которого представлены на исследование в качестве образцов. Оттиск простой круглой печати врача ФИО4, расположенный в нижней части рецепта серии 0267 №03712, оформленный 12.12.2023 года на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставлен не печатью врача ФИО4, оттиски которой представлены на исследование в качестве образцов;

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2024 года (л.д. 96-100) в ходе которого осмотрен рецепт серии 0267 № 03712 от 12 декабря 2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4 на психотропное лекарственное средства Алпразолам 1 мг. 1 упаковка в количестве 50 таблеток.

Проанализировав собранные и исследованные судом доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, принимает доказательства, представленные стороной обвинения, и оценивает их как достаточные, достоверные и допустимые, поскольку они подробны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат. Обвинение подсудимого в совершении преступления нашло свое подтверждение собранными по делу доказательствами, а именно вышеуказанными показаниями самого подсудимого ФИО1, вышеуказанных свидетелей и письменными материалами дела, в том числе, заключением эксперта. Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено, заключение эксперта соответствует требования предъявляемым УПК РФ, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в квалификации эксперта не имеется, поэтому данные доказательства положены в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании установлено и не оспаривается ФИО1, что, он,достоверно зная, что приобретение лекарственных средств, содержащих психотропные вещества возможно только на основании рецепта врача, не имея медицинских показаний, приобрел у неустановленного лица поддельный рецепт, предоставляющий право на приобретение препаратаАлпразолам, предъявил заведомо поддельный рецепт в аптеку ООО «Будь здоров!», где используя рецепт, приобрел препаратАлпразолам, включенный вПереченьлекарственныхсредствдля медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденныйПриказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 апреля 2014 года № 183н.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.3 ст.327 УК РФ как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Решая вопрос о наказании, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, трудоустроен,удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состояние его здоровья и членов его семьи, имущественное положение.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей;признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, в связи с нахождением в состоянии депрессии и его матери, являющейся инвалидом 2 группы;оказание помощи матери; перечисление денежных средств на приобретение приборов для целей специальной военной операции (л.д. 198).

Отягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности назначаемого наказания содеянному, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. Данных, исключающих возможность применения к ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФу суда не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: рецепт серии 0267 № 03712 оформленный 12 декабря 2023 года на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от имени врача ГБУЗ ПК «Пермский краевой клинический наркологический диспансер» ФИО4,подлежитхранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 5 месяцев. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Пермь, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанностьявляться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство рецепт серии 0267 № 03712 от 12 декабря 2023 года хранить в материалах уголовного дела. 

В силу ч. 5 ст. 53 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Копия верна. Судья О.И. Ошвинцева